Дело № 1-92/18

 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 июля 2018 г. Прикубанский районный суд г. Краснодара в составе: 

председательствующего Бостановой С.Б.,

при секретаре Матвееве О.С.,

с участием государственного обвинителя Коваленко Ю.Ю.,

подсудимого ФИО1

адвоката Печниковой Л.А., ордер №, уд. №

подсудимого ФИО2 

адвоката Тугаринова М.Е., ордер №, уд. №

подсудимого ФИО3

адвоката Зотовой Л.В., ордер №, уд. №

подсудимого ФИО4

адвоката Урядникова А.А. ордер №, уд. №

подсудимого ФИО5

защитника, действующего наряду с адвокатом ФИО6 

адвоката Наточий М.И., ордер №, уд. №

подсудимого ФИО7

адвоката Сикорского С.А., ордер №, уд. №

подсудимой ФИО8

адвоката Шутовой И.В. ордер. №, уд. №

подсудимой ФИО12

адвоката Васадзе Г.В. ордер №, уд. №

подсудимой ФИО9

адвоката Татаринцева М.В. ордер № уд. №

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1,, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

22.02.2005г. Выселковским районным судом Краснодарского края по ч.2 ст. 162 УК РФ к 5 годам лишения свободы, освобожден по отбытию наказания 09.10.2009 г.,

в совершении преступления, предусмотренного п.»а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 15.08.2014 года в отношении Потерпевший №5,

предусмотренного п.»а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 06.09.2014 года в отношении Потерпевший №1,

предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 28.09.2014 года в отношении Потерпевший №9,

предусмотренного п.»а,б» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 12.10.2014 года в отношении Потерпевший №10,

предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 31.10.2014 года в отношении Потерпевший №8,

предусмотренного п.»а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ноября 2014 года в отношении Потерпевший №13,

предусмотренного п.»а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 28.11.2014 года в отношении Потерпевший №2,

предусмотренного п.»а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 28.11.2014 года в отношении Потерпевший №3,

предусмотренного п.»а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 13.12.2014 года в отношении Потерпевший №4,

предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 16.12.2014 года в отношении Потерпевший №6,

предусмотренного п.»а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 24 декабря 2014 года в отношении ФИО31

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, в совершении преступления, 

предусмотренного п. «а,б» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 12.10.2014 года в отношении Потерпевший №10,

предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 31.10.2014 года в отношении Потерпевший №8

предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ноября 2014 года в отношении Потерпевший №13

предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 28.11.2014 года в отношении Потерпевший №2

предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 28.11.2014 года в отношении Потерпевший №3

предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 13.12.2014 года в отношении Потерпевший №4

предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 16.12.2014 года в отношении Потерпевший №6

предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 24 декабря 2014 года в отношении ФИО31 

ФИО7, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ноября 2014 года в отношении Потерпевший №13

предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 28.11.2014 года в отношении Потерпевший №2

предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 28.11.2014 года в отношении Потерпевший №3

предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 13.12.2014 года в отношении Потерпевший №4

ФИО3,, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

09.07.2002 г. Курганинским районным судом Краснодарского края по п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 мес. исправительных работ с удержанием 20% заработка в доход государства;

10.12.2004 г. осужден Мещанским районным судом г. Москвы по ч.2 ст. 162 УК РФ к 8 годам лишения свободы, освобожден 06.04.2012г. освобожденного по отбытию срока наказания, в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 13.12.2014 года в отношении Потерпевший №4

предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 16.12.2014 года в отношении Потерпевший №6

предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 24 декабря 2014 года в отношении ФИО31

ФИО4,, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

22.08.2006г. Староминским районным судом Краснодарского края по п.п. «а,б,г» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а,в» ч.2 ст. 161 УК РФ, ч.2 ст.112 УК РФ на срок 3 года 6 месяцев лишения свободы, освобожден 19.02.2010г.,

19.11.2013 г. Староминским районным судом Краснодарского края по ч.1 ст. 109 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы, 

в совершении преступления предусмотренного п.п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 31.10.2014 года в отношении Потерпевший №8

предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ноября 2014 года в отношении Потерпевший №13

предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 28.11.2014 года в отношении Потерпевший №2

предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 28.11.2014 года в отношении Потерпевший №3

предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 13.12.2014 года в отношении Потерпевший №4

предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 16.12.2014 года в отношении Потерпевший №6

предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 24 декабря 2014 года в отношении ФИО31

предусмотренного ч.2 ст. 318 УК РФ,

предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ. 

ФИО5, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

23.12.2005 г. Выселковским районным судом Краснодарского края по ч.2 ст. 166, ч.1 ст. 330 УК РФ к штрафу в размере 6500 рублей; 

19.03.2007 г. Выселковским районным судом Краснодарского края по п.п. «а,г» ч.2 ст. 161 УК РФ к 4 годам лишения свободы, освобожден условно-досрочно 30.06.2009г.; 

17.06.2011г. Кореновским районным судом Краснодарского края по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на три года, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 15.08.2014 года в отношении Потерпевший №5

предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 06.09.2014 года в отношении Потерпевший №1

предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 28.09.2014 года в отношении Потерпевший №9

предусмотренного п. «а,б» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 12.10.2014 года в отношении Потерпевший №10

предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 31.10.2014 года в отношении Потерпевший №8

предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 18.11.2014 года в отношении Потерпевший №7 

ФИО8 Е,Ю., 

<

данные изъяты> ранее не судимой, в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 15.08.2014 года в отношении Потерпевший №5

предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 06.09.2014 года в отношении Потерпевший №1, 

предусмотренного п. «а»» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 28.09.2014 года в отношении Потерпевший №9

предусмотренного п. «а,б» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 12.10.2014 года в отношении Потерпевший №10

предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 31.10.2014 года в отношении Потерпевший №8

предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 18.11.2014 года в отношении Потерпевший №7

ФИО9 (до регистрации брака Дымовой) ФИО13, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 28.11.2014 года в отношении Потерпевший №2

предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 28.11.2014 года в отношении Потерпевший №3

предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 13.12.2014 года в отношении Потерпевший №4

предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 16.12.2014 года в отношении Потерпевший №6

предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 24 декабря 2014 года в отношении ФИО31

ФИО12, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ. 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору, по эпизоду от 15.08.2014 года в отношении Потерпевший №5

Он же, ФИО1 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору, по эпизоду от 06.09.2014 года в отношении Потерпевший №1 

Он же, ФИО1 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере по эпизоду от 28.09.2014 года в отношении Потерпевший №9

Он же, ФИО1 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору по эпизоду от 12.10.2014 года в отношении Потерпевший №10

Он же, ФИО1 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере по эпизоду от 31.10.2014 года в отношении Потерпевший №8

Он же, ФИО1 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору по эпизоду от ноября 2014 года в отношении Потерпевший №13

Он же, ФИО1 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору по эпизоду от 28.11.2014 года в отношении Потерпевший №2

Он же, ФИО1 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору по эпизоду от 28.11.2014 года в отношении Потерпевший №3

Он же, ФИО1 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору по эпизоду от 13.12.2014 года в отношении Потерпевший №4

Он же, ФИО1 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору по эпизоду от 16.12.2014 года в отношении Потерпевший №6

Он же, ФИО1 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору по эпизоду от 24 декабря 2014 года в отношении ФИО31

ФИО2 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору по эпизоду от 12.10.2014 года в отношении Потерпевший №10

Он же, ФИО2 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере по эпизоду от 31.10.2014 года в отношении Потерпевший №8

Он же, ФИО2 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору, по эпизоду от ноября 2014 года в отношении Потерпевший №13

Он же, ФИО2 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору по эпизоду от 28.11.2014 года в отношении Потерпевший №2

Он же, ФИО2 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору по эпизоду от 28.11.2014 года в отношении Потерпевший №3

Он же, ФИО2 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору по эпизоду от 13.12.2014 года в отношении Потерпевший №4

Он же, ФИО2 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору по эпизоду от 16.12.2014 года в отношении Потерпевший №6

Он же, ФИО2 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору по эпизоду от 24 декабря 2014 года в отношении ФИО31

ФИО4, совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере по эпизоду от 31.10.2014 года в отношении Потерпевший №8

Он же, ФИО4 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору по эпизоду от ноября 2014 года в отношении Потерпевший №13

Он же, ФИО4 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору по эпизоду от 28.11.2014 года в отношении Потерпевший №2

Он же, ФИО4 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору по эпизоду от 28.11.2014 года в отношении Потерпевший №3

Он же, ФИО4 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору по эпизоду от 13.12.2014 года в отношении Потерпевший №4

Он же, ФИО4 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору по эпизоду от 16.12.2014 года в отношении Потерпевший №6

Он же, ФИО4 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору по эпизоду от 24 декабря 2014 года в отношении ФИО31

Он же, ФИО4 совершил применение насилия опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей;

Он же, ФИО4 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

ФИО5 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору по эпизоду от 15.08.2014 года в отношении Потерпевший №5

Он же, ФИО5 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору по эпизоду от 06.09.2014 года в отношении Потерпевший №1

Он же, ФИО5 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере по эпизоду от 28.09.2014 года в отношении Потерпевший №9

Он же, ФИО5 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору по эпизоду от 12.10.2014 года в отношении Потерпевший №10

Он же, ФИО5 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере по эпизоду от 31.10.2014 года в отношении Потерпевший №8

Он же, ФИО5 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере по эпизоду от 18.11.2014 года в отношении Потерпевший №7

ФИО7 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору по эпизоду от ноября 2014 года в отношении Потерпевший №13

Он же, ФИО7 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору, по эпизоду от 28.11.2014 года в отношении Потерпевший №2

Он же, ФИО7 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору, по эпизоду от 28.11.2014 года в отношении Потерпевший №3

Он же, ФИО7 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору по эпизоду от 13.12.2014 года в отношении Потерпевший №4

ФИО3 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору по эпизоду от 13.12.2014 года в отношении Потерпевший №4

Он же, ФИО3 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору по эпизоду от 16.12.2014 года в отношении Потерпевший №6

Он же, ФИО3 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору по эпизоду от 24 декабря 2014 года в отношении ФИО31

ФИО8 совершила вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору по эпизоду от 15.08.2014 года в отношении Потерпевший №5

Она же, ФИО8 совершила вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору по эпизоду от 06.09.2014 года в отношении Потерпевший №1

Она же, ФИО8 совершила вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере по эпизоду от 28.09.2014 года в отношении Потерпевший №9

Она же, ФИО8 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору по эпизоду от 12.10.2014 года в отношении Потерпевший №10

Она же, ФИО8 совершила вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере по эпизоду от 31.10.2014 года в отношении Потерпевший №8

Она же, ФИО8 совершила вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору по эпизоду от 18.11.2014 года в отношении Потерпевший №7

ФИО10, совершила вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору по эпизоду от 28.11.2014 года в отношении Потерпевший №2

Она же, ФИО10 совершила вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору по эпизоду от 28.11.2014 года в отношении Потерпевший №3

Она же, ФИО10 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору по эпизоду от 13.12.2014 года в отношении Потерпевший №4

Она же, ФИО10 совершила вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору по эпизоду от 16.12.2014 года в отношении Потерпевший №6

Она же, ФИО10 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору по эпизоду от 24 декабря 2014 года в отношении ФИО31

ФИО12 совершила вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору от ноября 2014 года в отношении Потерпевший №13

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период времени с июля 2014 года по 31.10.2014 года точное время не установлено, ФИО1, ФИО8, ФИО5 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение преступлений с целью завладения чужим имуществом, согласно которому они посредством общения в социальных сетях «интернет» с ранее незнакомыми мужчинами от имени ФИО8, выступающей под псевдонимом и являющейся якобы несовершеннолетней договаривались от встрече, после чего приглашали в заранее подготовленные квартиры, где, дождавшись пока мужчина обнажится, выскакивали из укрытия и с целью незаконного обогащения, подавляя волю потерпевшего, требовали от него передачи им денежных средств под угрозой распространения сведений и видеозаписи о его встрече с несовершеннолетней для вступления с интимную связь, позорящих последнего.

Так, 15.08.2014 года неустановленным лицом с целью реализации преступного плана, посредством переписки под псевдонимом был приглашен для встречи с якобы несовершеннолетней ФИО8 Потерпевший №5 в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. В тот же день, около 14 часов, Потерпевший №5 прибыл по вышеуказанному адресу, где его встретила ФИО8, которая, осознавая общественную опасность, противоправный характер преступных действий, провела его в помещение жилой комнаты заранее подготовленной квартиры, где тайно находились ФИО1, ФИО5 и неустановленное следствием лицо с целью оказания на него воздействия, согласно ранее разработанного преступного плана и отведенной им роли. 

ФИО8, действуя согласно отведенной ей роли, обнажила Потерпевший №5, после чего ФИО1 совместно с ФИО5 и неустановленным следствием лицом, действуя в рамках разработанного преступного плана, находясь в целях конспирации в тряпичных масках с прорезями для глаз и рта, ворвались в комнату, где осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления преступного результата для обеспечения своих корыстных целей, под угрозой распространения позорящих сведений в отношении Потерпевший №5, обвиняя последнего в желании вступить в половую связь с ФИО8, якобы не достигшей шестнадцатилетнего возраста, достоверно зная о совершеннолетии последней. 

После чего ФИО1, ФИО5 и неустановленное следствием лицо с целью незаконного обогащения, подавляя волю потерпевшего, потребовали от Потерпевший №5 передачи им денежных средств под угрозой распространения сведений и видеозаписи о его встрече с ФИО8 для вступления с интимную связь, позорящих последнего.

Потерпевший №5, в результате высказанной угрозы распространения сведений среди своих близких и знакомых позорящих его, выразил свое согласие в передаче участникам преступной группы своих денежных средств.

06.09.2014 года неустановленным лицом, с целью реализации совместного преступного плана, был осуществлен наем жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. По указанному адресу, согласно отведенной преступной роли, ФИО8 посредством переписки, был приглашен для встречи с ней ранее незнакомый Потерпевший №1 В тот же день, около 20 часов, Потерпевший №1 прибыл по вышеуказанному адресу, где его встретила ФИО8, которая, осознавая общественную опасность и противоправный характер совместных преступных действий, провела его в жилую комнату квартиры, в помещении которой тайно находились ФИО1, ФИО5 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ожидавшие развития событий и готовые к подавлению сопротивления Потерпевший №1

После чего ФИО8 раздела Потерпевший №1, а ФИО1 совместно с ФИО5 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, скрывая свою личность, находясь в целях конспирации в тряпичных масках с прорезями для глаз и рта, ворвались в указанную комнату, где осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления преступного результата для обеспечения своих корыстных целей, под угрозой распространения позорящих сведений в отношении Потерпевший №1 начали обвинять последнего в желании вступить в половую связь с ФИО8, якобы не достигшей шестнадцатилетнего возраста, в действительности достоверно зная о действительном возрасте последней. ФИО1, действуя согласно отведенной преступной роли, с целью незаконного обогащения, подавляя волю потерпевшего, потребовал от Потерпевший №1 передачи им денежных средств под угрозой распространения сведений и видеозаписи о его встрече с ФИО8 для вступления с интимную связь, позорящих последнего. 

Потерпевший №1, в результате оказанного на него запугивания со стороны участников преступления, опасаясь распространения среди своих близких и знакомых позорящих его сведений о желании вступить в половую связь с несовершеннолетней, согласился передать денежные средства.

28.09.2014 года неустановленным лицом, с целью реализации совместного преступного плана, был осуществлен наем жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. По указанному адресу, согласно отведенной преступной роли, ФИО8 в ходе переписки был приглашен для встречи ранее незнакомый Потерпевший №9 В тот же день, около 14 часов, Потерпевший №9 прибыл по вышеуказанному адресу, где его встретила ФИО8, которая, провела его в комнату квартиры, где тайно находились ФИО1, ФИО5 и неустановленное следствием лицо., ожидавшие развития событий и готовые к подавлению сопротивления Потерпевший №9, согласно ранее разработанного плана и отведенной им роли. 

После того, как ФИО8 раздела Потерпевший №9 ФИО1 совместно с ФИО5 и лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в рамках разработанного преступного плана, находясь в целях конспирации в тряпичных масках с прорезями для глаз и рта, ворвались в комнату, обвиняя последнего в желании вступить в половую связь с ФИО8, под угрозой распространения позорящих сведений в отношении Потерпевший №9, якобы не достигшей шестнадцатилетнего возраста, в действительности достоверно зная о действительном возрасте последней.

После чего ФИО1, ФИО5 и неустановленное следствием лицом, осознавая общественную опасность и противоправность своих совместных действий, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, подавляя волю потерпевшего, потребовали от Потерпевший №9 передачи денежных средств под угрозой распространения сведений и видеозаписи о его встрече с ФИО8 для вступления с интимную связь, позорящих последнего. 

Потерпевший №9, в результате высказанной угрозы распространения сведений среди своих близких и знакомых, позорящих его, выразил свое согласие на передачу участникам преступной группы своих денежных средств.

30 сентября 2014 года около 20 часов, Потерпевший №9 по указанию неустановленного следствием лица прибыл на 

<

адрес>, откуда по указанию того же лица проехал в лесопосадку где оставил пакет с денежными средствами в размере 700 000 рублей, которыми впоследствии завладели ФИО1, ФИО8, ФИО5 и неустановленное следствием лицо, о чем сообщили ему по телефону, после чего распорядились денежными средствами по своему усмотрению. 

12.10.2014 года неустановленным лицом, с целью реализации совместного преступного плана, был осуществлен наем жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. По указанному адресу, согласно отведенной преступной роли, ФИО8 был приглашен для встречи с ней ранее незнакомый Потерпевший №10 В тот же день, около 17 часов, Потерпевший №10 прибыл по вышеуказанному адресу, где его встретила ФИО8, провела его в комнату заранее подготовленной квартиры, в помещении которой тайно находились ФИО1, ФИО5 и ФИО2, ожидавшие развития событий и готовые к подавлению сопротивления Потерпевший №10, согласно ранее разработанного преступного плана и отведенной им роли. 

Далее ФИО8, действуя в рамках единого преступного умысла, раздела Потерпевший №10 после чего ФИО1 совместно с ФИО5 и ФИО2, действуя согласованно находясь в целях конспирации в тряпичных масках, ворвались в указанную комнату, где осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления преступного результата для обеспечения своих корыстных целей, под угрозой распространения позорящих сведений в отношении Потерпевший №10 стали предъявлять обвинения в намерении Потерпевший №10 вступить в половую связь с ФИО8, якобы не достигшей шестнадцатилетнего возраста, в действительности достоверно зная о действительном возрасте последней.

С целью незаконного личного обогащения, подавляя волю потерпевшего, потребовали от Потерпевший №10 передачи им денежных средств под угрозой распространения сведений и видеозаписи о его встрече с ФИО8 для вступления с интимную связь, позорящих последнего. 

Потерпевший №10, в результате оказанного запугивания со стороны подсудимых, действительно воспринимая угрозы и опасаясь распространения среди своих близких и знакомых позорящих его сведений о желании вступить в половую связь с несовершеннолетней, выразил свое согласие в передаче участникам преступной группы своих денежных средств.

31.10.2014 года неустановленным лицом, с целью реализации совместного преступного плана, был осуществлен наем жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. По указанному адресу, согласно отведенной преступной роли, ФИО8 был приглашен для встречи с ней ранее незнакомый участникам преступной группы Потерпевший №8 В тот же день, около 21 часа, Потерпевший №8 прибыл по вышеуказанному адресу, где его встретила ФИО8, которая провела его в жилую комнату квартиры, в помещении которой тайно находились ФИО1, ФИО5, ФИО2 и ФИО4, ожидавшие развития событий и готовые к подавлению сопротивления Потерпевший №8, согласно ранее разработанного плана и отведенной им роли. 

ФИО8, действуя в рамках единого преступного умысла, обнажила Потерпевший №8, после чего ФИО1 совместно с ФИО5, ФИО2, ФИО4, скрывая свои лица, ворвались в указанную комнату, обвиняя Потерпевший №8 в желании вступить в половую связь с ФИО8, якобы не достигшей шестнадцатилетнего возраста, достоверно зная о действительном возрасте последней под угрозой распространения позорящих сведений Потерпевший №8

После этого ФИО1 совместно с ФИО5, ФИО2 и ФИО4, осознавая общественную опасность и противоправность своих совместных действий, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, потребовали от Потерпевший №8 передачи денежных средств под угрозой распространения сведений и видеозаписи о его встрече с ФИО8 для вступления с интимную связь, позорящих последнего. 

Потерпевший №8, в результате высказанной угрозы распространения сведений среди своих близких и знакомых позорящих его, выразил свое согласие в передаче участникам преступной группы своих денежных средств в размере 300 тысяч рублей.

01.11.2014 Потерпевший №8, находясь в отделении Сбербанка России, расположенного по адресу: 

<

адрес>, перевел на карту №, принадлежащую ФИО5, денежные средства в размере 300 000 рублей, которыми ФИО1, ФИО8, ФИО5, ФИО2, ФИО4 распорядились по собственному усмотрению. 

В ноябре 2014 года, более точное время не установлено, заранее, то есть до непосредственного совершения вымогательства, ФИО1 совместно с ФИО12, ФИО2, ФИО7 и ФИО4, разработали план для совершения преступлений, согласно которому общаясь в социальных сетях «интернет» с ранее незнакомыми мужчинами от имени ФИО12, выступающей под псевдонимом и являющейся якобы не достигшей шестнадцатилетнего возраста, знакомились с мужчинами, договаривались о встрече, находили подходящую квартиру для встреч, в которой размещались заранее, имея при себе оборудование для производства видеофиксации, после чего проводили провокационную, заранее смоделированную акцию свидетельствующую о готовности мужчины вступить в половую связь, и предъявляли требования о необходимости передачи им денежных средств, угрожая приданием огласке и распространением сведений об интимной связи с несовершеннолетней, тем самым позоря потерпевшего и причиняя существенный вред его правам или законным интересам.

В ноябре 2014 года, более точного времени не установлено, в г. Краснодаре, ФИО1, ФИО12, ФИО2, ФИО7 и ФИО4, действуя согласованно, приступили к реализации запланированного преступления. 

В ноябре 2014 года, более точного времени не установлено, с целью реализации совместного преступного плана, используя жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ФИО12 был приглашен для встречи ранее незнакомый Потерпевший №13 В тот же день, в период с 18 до 19 часов, более точно время не установлено, Потерпевший №13 прибыл по вышеуказанному адресу, где его встретила ФИО12, которая провела его в помещение жилой комнаты заранее подготовленной квартиры, в помещении которой тайно находились ФИО1, ФИО7, ФИО2, ФИО4, ожидавшие развития событий, согласно ранее разработанного плана и отведенной им роли. 

Далее ФИО12, действуя в рамках единого преступного умысла, приступила к выполнению действий, направленных на обнажение Потерпевший №13 После чего ФИО1 совместно с ФИО7, ФИО2 и ФИО4, находясь в целях конспирации в тряпичных масках, ворвались в указанную комнату, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления преступного результата для обеспечения своих корыстных целей, под угрозой распространения позорящих сведений в отношении Потерпевший №13, обвиняя последнего в желании вступить в половую связь с ФИО12, якобы не достигшей шестнадцатилетнего возраста, в действительности достоверно зная о действительном возрасте последней и с целью незаконного личного обогащения потребовали от Потерпевший №13 передачи им денежных средств под угрозой распространения сведений и видеозаписи о его встрече с ФИО12 для вступления с интимную связь, позорящих последнего. 

Потерпевший №13 в результате высказанной угрозы распространения сведений среди своих близких и знакомых позорящих его, выразил свое согласие в передаче участникам преступной группы своих денежных средств.

28 ноября 2014 года, более точное время не установлено, в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> ФИО10 был приглашен для встречи ранее незнакомый Потерпевший №2 В тот же день, в период с 14 до 15 часов, более точно время не установлено, Потерпевший №2 прибыл по вышеуказанному адресу, где его встретила ФИО10, провела в помещение жилой комнаты квартиры, где тайно находились ФИО1, ФИО7, ФИО2, ФИО4, ожидавшие развития событий и готовые действовать согласно ранее разработанного плана и отведенной им роли. 

ФИО10 стала обнажать Потерпевший №2, и в этот момент ФИО1, ФИО7, ФИО2 и ФИО4, действуя в рамках разработанного преступного плана, скрывая свою личность, ворвались в указанную комнату, и стали обвинять Потерпевший №2 в желании вступить в половую связь с ФИО10, якобы не достигшей шестнадцатилетнего возраста, достоверно зная о действительном возрасте последней. ФИО1, с целью подавления воли Потерпевший №2 к сопротивлению, потребовали от Потерпевший №2 передачи им денежных средств под угрозой распространения сведений и видеозаписи о его встрече с ФИО10 для вступления с интимную связь, позорящих последнего. 

Потерпевший №2, в результате оказанного на него психического воздействия и запугивания, реально воспринимая угрозы и опасаясь распространения среди своих близких и знакомых позорящих его сведений о желании вступить в половую связь с несовершеннолетней, выразил свое согласие в передаче участникам преступной группы своих денежных средств. 

28 ноября 2014 года, более точное время не установлено, в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, ФИО10 был приглашен для встречи с ней ранее незнакомый Потерпевший №3 В тот же день, около 17 часов, Потерпевший №3 прибыл по вышеуказанному адресу, где его встретила ФИО10, провела в помещение жилой комнаты квартиры, в которой тайно находились ФИО1, ФИО7, ФИО2, ФИО4, ожидавшие развития событий и готовые к оказанию на него воздействия, согласно ранее разработанного преступного плана и отведенной им роли. 

ФИО10, действуя согласно отведенной ей роли, стала обнажать Потерпевший №3 и в этот момент в комнату ворвались ФИО1, ФИО7, ФИО2 и ФИО4, находясь в целях конспирации в тряпичных масках с прорезями для глаз и рта, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления преступного результата, для обеспечения своих корыстных целей, начали обвинять Потерпевший №3 в желании вступить в половую связь с ФИО10, якобы не достигшей шестнадцатилетнего возраста, в действительности достоверно зная о действительном возрасте последней. ФИО1, с целью подавления воли Потерпевший №3 к сопротивлению, высказал угрозу распространения сведений, изобличающих последнего.

Тогда же, ФИО1, действуя согласно отведенной преступной роли, совместно с ФИО7, ФИО2 и ФИО4, осознавая общественную опасность и противоправность своих совместных действий, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, подавляя волю потерпевшего, потребовали от Потерпевший №3 передачи им денежных средств в размере 200 000 рублей под угрозой распространения сведений и видеозаписи о его встрече с ФИО10 для вступления с интимную связь, позорящих последнего. 

Потерпевший №3, в результате высказанной угрозы распространения сведений среди своих близких и знакомых позорящих его, выразил свое согласие в передаче участникам преступной группы своих денежных средств.

18.11.2014г. в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> ФИО8 посредством переписки под псевдонимом был приглашен для встречи с нею ранее не известный Потерпевший №7 В тот же день около 20 часов Потерпевший №7 прибыл по указанному адресу, где его встретила ФИО8, провела в жилую комнату квартиры, в помещении которой тайно находились ФИО5 и два неустановленных следствием лица в ожидании развития событий и готовые к подавлению сопротивления Потерпевший №7, оказанию на него воздействия, согласно ранее разработанного преступного плана и отведенной им роли. 

Далее ФИО63 стала раздевать Потерпевший №7, после чего ФИО5 совместно с двумя неустановленными лицами, действуя в рамках разработанного преступного плана, находясь в целях конспирации в масках, ворвались в указанную комнату, где осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления преступного результата для обеспечения своих корыстных целей, начали обвинять Потерпевший №7 в желании вступить в половую связь с ФИО63., якобы не достигшей шестнадцатилетнего возраста, в действительности достоверно зная о ее действительном возрасте, после чего умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, подавляя волю потерпевшего, завладели денежными средствами в размере 13500 рублей, принадлежащими Потерпевший №7, а так же потребовали передачи им денежных средств под угрозой распространения сведений и видеозаписи о его встрече с ФИО8 для вступления с интимную связь, позорящих последнего. 

Потерпевший №7 в результате высказанной угрозы распространения сведений среди своих близких и знакомых позорящих его, выразил свое согласие в передаче участникам преступной группы своих денежных средств.

В декабре 2014 года, более точное время не установлено, в г. Краснодаре действуя группой лиц по предварительному сговору ФИО1, ФИО10, ФИО2, ФИО7, ФИО4 и ФИО3 приступили к реализации запланированного преступления. 

Так, 13 декабря 2014 года, ФИО10 в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> пригласила для встречи с ней ранее не знакомого Потерпевший №4 В тот же день, в период с 20 часов до 21 часа, более точно время не установлено, Потерпевший №4 прибыл по вышеуказанному адресу, где его встретила ФИО10, которая, осознавая общественную опасность, противоправный характер совместных преступных действий и собственную преступную роль, провела его в комнату квартиры, в помещении которой тайно находились ФИО1, ФИО7, ФИО2, ФИО4 и ФИО3, ожидавшие развития событий и готовые к подавлению сопротивления Потерпевший №4 и оказанию на него воздействия, согласно ранее разработанного преступного плана и отведенной им роли. 

Далее ФИО10, действуя в рамках единого преступного умысла, приступила к выполнению действий, направленных на обнажение Потерпевший №4, после чего ФИО1 совместно с ФИО7, ФИО2, ФИО4 и ФИО3, действуя в рамках разработанного и единого для всех преступного плана, скрывая свою личность, находясь в целях конспирации в тряпичных масках с прорезями для глаз и рта, ворвались в указанную комнату, где осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления преступного результата для обеспечения своих корыстных целей, начали обвинять Потерпевший №4 в желании вступить в половую связь с ФИО10, якобы не достигшей шестнадцатилетнего возраста, в действительности достоверно зная о действительном возрасте последней.

Тогда же, ФИО1, действуя согласно отведенной преступной роли, совместно с ФИО3, ФИО7, ФИО2 и ФИО4, осознавая общественную опасность и противоправность своих совместных действий, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, подавляя волю потерпевшего, потребовали от Потерпевший №4 передачи им денежных средств под угрозой распространения сведений и видеозаписи о его встрече с ФИО10 для вступления с интимную связь, позорящих последнего. 

Потерпевший №4, в результате оказанного на него психического воздействия, реально воспринимая угрозы и опасаясь распространения среди своих близких и знакомых позорящих его сведений о желании вступить в половую связь с несовершеннолетней, выразил свое согласие на передачу участникам преступной группы своих денежных средств. 

16 декабря 2014 года с целью реализации совместного преступного плана ФИО10 в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> был приглашен для встречи с ней ранее незнакомый Потерпевший №6 В тот же день, около 21 часа, более точно время не установлено, Потерпевший №6 прибыл по вышеуказанному адресу, где его встретила ФИО10, которая, осознавая общественную опасность, противоправный характер совместных преступных действий и собственную преступную роль, провела его в помещение жилой комнаты квартиры, в помещении которой тайно находились ФИО1, ФИО2, ФИО4 и ФИО3, ожидавшие развития событий и готовые к подавлению сопротивления Потерпевший №6 и оказанию на него воздействия, согласно ранее разработанного преступного плана и отведенной им роли. 

ФИО10 стала обнажать Потерпевший №6, а ФИО1 совместно с ФИО2, ФИО4 и ФИО3, действуя в рамках разработанного плана, скрывая свою внешность, ворвались в указанную комнату, где осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления преступного результата для обеспечения своих корыстных целей, начали обвинять Потерпевший №6 в желании вступить в половую связь с ФИО10, якобы не достигшей шестнадцатилетнего возраста, в действительности достоверно зная о действительном возрасте последней. 

Тогда же, действуя согласно отведенной им преступной роли, ФИО1, ФИО3, ФИО2 и ФИО4, осознавая общественную опасность и противоправность своих совместных действий, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, подавляя волю потерпевшего, потребовали от Потерпевший №6 передачи им денежных средств под угрозой распространения сведений и видеозаписи о его встрече с ФИО10 для вступления с интимную связь, позорящих последнего. 

ФИО30, в результате оказанного на него психического воздействия, реально воспринимая угрозы и опасаясь распространения среди своих близких и знакомых позорящих его сведений о желании вступить в половую связь с несовершеннолетней, выразил свое согласие на передачу участникам преступной группы своих денежных средств. 

24 декабря 2014 года в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, ФИО10 пригласила для встречи с ней ранее незнакомого ФИО31, действовавшего в рамках оперативного эксперимента под псевдонимом «Ветер». В тот же день, около 20.40 час., ФИО31 прибыл по вышеуказанному адресу, где его встретила ФИО10, провела в жилую комнату квартиры, в помещении которой тайно находились ФИО1, ФИО4, ФИО2 и ФИО3, ожидавшие развития событий и готовые к подавлению сопротивления ФИО31 и оказанию на него воздействия, согласно ранее разработанного преступного плана и отведенной им роли. 

Далее ФИО10, действуя в рамках единого преступного умысла, приступила к выполнению действий, направленных на обнажение ФИО31 В это же время ФИО1, ФИО4, ФИО3 и ФИО2, действуя в рамках разработанного преступного плана, скрывая свою личность, находясь в целях конспирации в тряпичных масках с прорезями для глаз и рта, ворвались в указанную комнату, где осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления преступного результата для обеспечения своих корыстных целей, начали обвинять ФИО31 в желании вступить в половую связь с ФИО10, якобы не достигшей шестнадцатилетнего возраста, в действительности достоверно зная о действительном возрасте последней. 

Тогда же, действуя согласно отведенной им преступной роли, ФИО1, ФИО4, ФИО2 и ФИО3, осознавая общественную опасность и противоправность своих совместных действий, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, подавляя волю потерпевшего, завладели денежными средствами в размере 10 тысяч рублей, переданных ему в рамках оперативного эксперимента, а также потребовали от последнего передачи дополнительных денежных средств под угрозой распространения сведений и видеозаписи о его встрече с ФИО10 для вступления с интимную связь, позорящих последнего. 

ФИО1, ФИО4 совместно с ФИО10, ФИО2, и ФИО3 выполнили все действия, направленные на совершение вымогательства, тем самым, окончив свой преступный умысел, после чего их действия были пресечены сотрудниками ЦПЭ ГУ МВД РФ по Краснодарскому краю.

Так же ФИО4 совершил преступление против порядка управления, выразившееся в применении насилия, опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах.

24 декабря 2014г. примерно в 20 час. 40 мин. старший оперуполномоченный боевого отдела специального отряда быстрого реагирования ГУ МВД России по Краснодарскому краю капитан полиции Потерпевший №11, назначенный на занимаемую должность приказом начальника ГУ МВД России по Краснодарскому краю № от ДД.ММ.ГГГГ. с целью сопровождения и оказания силовой поддержки сотрудникам ЦПЭ ГУ МВД России по Краснодарскому краю совместно с другими сотрудниками специального подразделения прибыл по адресу 

<

адрес>. В период с 20 час. 40 мин. до 21 часа 30 мин., по вышеуказанному адресу была начата специальная операция по задержанию группы лиц, подозреваемых в совершении преступления. В указанный период времени при проникновении в квартиру 

<

адрес> ФИО64, исполняя свои должностные обязанности, сообщил, что является сотрудником полиции, после чего с целью задержания лиц, подозреваемых в совершении преступления первым зашел в квартиру. ФИО4, находясь в указанном месте, испытывая личную неприязнь, реализуя внезапно возникший умысел на применение насилия, опасного для жизни и здоровья представителя власти - старшего оперуполномоченного боевого отдела специального отряда быстрого реагирования ГУ МВД России по Краснодарскому краю капитана полиции Потерпевший №11, в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая причинить физическую боль, достоверно зная, что последний является должностным лицом, выполняющим свои должностные обязанности, нанес Потерпевший №11 один удар кулаком в область головы, от которого последний упал и потерял сознание. Своими действиями ФИО4 причинил ФИО64 повреждения в виде травматического отека мягких тканей в левой скуловой области, сотрясение головного мозга, квалифицируемые как легкий вред здоровью.

В это же время, в том же месте ФИО4, испытывая личную неприязнь, реализуя внезапно возникший умысел на применение насилия, опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти- оперуполномоченного отдела по противодействию экстремистским организациям и объединениям Центра по противодействию экстремизму ГУ МВД России по Краснодарскому краю старшего лейтенанта полиции Потерпевший №12, прибывшего в квартиру 

<

адрес> совместно с другими сотрудниками специального подразделения по задержанию группы лиц, подозреваемых в совершении преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая причинить физическую боль, достоверно зная, что последний является должностным лицом, выполняющим свои должностные обязанности, нанес Потерпевший №12 ни менее двух ударов руками в область головы и туловища, а так же схватил за правый указательный палец и стал выкручивать его, тем самым причиняя потерпевшему физическую боль. Своими действиями ФИО4 причинил Потерпевший №12 повреждения в виде 

<

данные изъяты>, квалифицируемые как не причинившие вред здоровью.

Допрошенные в судебном заседании в качестве подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО12, ФИО10 вину в инкриминируемых им преступлениях не признали и заявили, что ничего предосудительного они не сделали, только исполняли свой гражданский долг и боролись с пороками общества, с людьми, которые нарушая принципы морали и нравственности, считали возможным для себя использовать доверчивость, наивность юных девушек в своих низменных целях. Никаких денежных средств они при этом не требовали, потерпевшие сами предлагали им деньги в виде доказательств осознания своих ошибок. Кроме того, ФИО4 сообщил, что обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 и 2 ст. 318 УК РФ вменено ему излишне, так как он не слышал, чтобы ворвавшиеся в помещение квартиры люди представлялись сотрудниками правоохранительных органов. Действовал он исключительно в целях самообороны.

Сторона защиты поддержала доводы подсудимых.

Представитель гос.обвинения заявил, что вина подсудимых установлена, а их действия органом предварительного следствия квалифицированы верно.

В подтверждение доводов сторон суду были представлены следующие доказательства.

Потерпевший Потерпевший №5, будучи допрошенным в судебном заседании, пояснил, что в августе 2014 г. он познакомился с девушкой на сайте знакомств «Табор», она представилась как Дарья, о себе практически ничего не сообщала, написала только, что учится. Договорились о встрече. Он купил торт и приехал по адресу, который указала Дарья. Точный адрес он не помнит. Девушка вышла, они немного пообщались на улице, затем она пригласила его к себе в квартиру, сказала, что она дома одна. В квартире они сначала посмотрели телевизор, поели торт, а потом девушка попросила ее раздеть. Он ее раздел, частично разделся сам и в этот момент в комнату ворвались мужчины спортивного телосложения, лица у них были закрыты масками. У одного из них в руках был телефон, и он стал снимать его на камеру. Мужчины потребовали чтобы он называл свою фамилию, имя, отчество, показал им свои карманы. Забрали его телефон и ключи от автомобиля. Один из них пошел на улицу с ключами от автомобиля, а когда вернулся принес его паспорт и переписал все данные паспорта. Они потребовали, чтобы он на видео говорил, что пришел к несовершеннолетней с целью заниматься сексом. Чтобы он был сговорчивее, один раз ударили его рукой по затылку. Сами представлялись как борцы с педофилами, говорили, что могут связаться с телевидением и все происходящее предать огласке, но сообщили, что все «можно замять», если он передаст им нужную сумму денег, называли сумму 200 или 300 тысяч рублей и угрожали, что если не исполнит их требование, то будет долго сидеть в тюрьме, у них есть связи с полицией. Установили ему срок - 3 дня, деньги он должен был положить в место, которое ему потом сообщат. Он деньги не передал, а написал заявление в полицию. 

Допрошенный в качестве потерпевшего, Потерпевший №4 пояснил, что познакомился с девушкой через интернет на сайте «Друг вокруг». Она посылала ему интим-фото, договорились встретиться на ее квартире. Он купил по ее пожеланию торт и приехал по указанному ею адресу в районе 

<

адрес>. Это был многоэтажный дом. Дверь в квартиру ему открыла девушка, провела в квартиру, они сели на диван, он успел сказать лишь несколько слов, как вышли 5 человек в масках, один из шкафа, другие из ванной. ФИО10 вышла из комнаты. Они начали угрожать, забрали телефон, забрали ключи от автомобиля, один из них пошел в автомобиль за документами, вернулся с его документами и сфотографировал их. Они заявили, что девушка сестра одного из них, несовершеннолетняя, ей 14 лет. Стали требовать, чтобы он на камеру назвал свою фамилию, имя, отчество, говорил, что приехал к несовершеннолетней девочке чтобы заняться сексом, сняли его на камеру и заявили, что выложат это в интернет чтобы это увидели его близкие и знакомые. Потом один из них выключил камеру, и кто-то сказал, что всего этого можно избежать, передав им денежную сумму в размере 350000 рублей. Судя по общению, они хорошо знали друг друга, говорили, что у них есть знакомые в полиции и могут его посадить, выложить видео, сообщить жене о случившемся. Физического насилия к нему не применяли. Опасаясь угроз, он пообещал удовлетворить их просьбу, договорились, как найдет деньги, сообщит им об этом, но через несколько дней позвонили сами и назначили встречу по адресу; 

<

адрес>. Он сообщил в полицию о вымогательстве денег и узнал, что ребят задержали. 

Потерпевший Потерпевший №7 пояснил, что на сайте знакомств «Мамба» познакомился с девушкой ФИО71 и они договорились о встрече. Она пригласила его к себе домой в район 

<

адрес>. А когда приехал, девушка сама открыла ему дверь и пригласила пройти на кухню. На вид девушка была совершеннолетней, некоторое время они разговаривали, потом прошли в комнату, она сняла с себя майку и предложила ему раздеться. Он разделся и в этот момент в комнату вошли двое мужчин в масках, в спортивных костюмах. Они сказали, что девушка несовершеннолетняя и потребовали передать 200 000 рублей чтобы не предавать огласке его действия. Сфотографировали его на видео, на телефон сняли его паспорт, сказали, что видео и аудиозапись выложат в интернет. Третий зашел в квартиру с улицы. Как он понял одного из них звали Б., он взял ключи от его автомобиля и спустился на улицу, а вернулся с кошельком и паспортом. Паспорт сфотографировали, а Б. вытащил из кошелька деньги 13500 руб., сказал, что забирает эти деньги для девочки, которая с ним работала. Потом заставили его на камеру говорить, что он пришел к 15-летней девочке заниматься сексом. После чего Б. сказал, что они отпустят его, но он должен будет перечислить на банковскую карту деньги и назвал номер счета. Впоследствии в течении недели Б. напоминал о долге и угрожал, что в противном случае видео выложит в интернет. Деньги он им не передал, а обратился в полицию.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №3 следует, что в октябре-ноябре 2014 г. он познакомился с девушкой на сайте знакомств «Табор.ру», договорились встретиться и она предложила купить торт и приехать к ней домой в районе 

<

адрес> он вошел в квартиру, девушка взяла торт, предложила ему присесть на кухне, а сама вышла в туалет. По внешнему виду девушка не выглядела малолеткой. После того как она вышла, в комнату вошли мужчины в спортивных костюмах и масках, представились общественной организацией по борьбе с педофилами и сказали, что этой девочке нет 18 лет, стали высказывать угрозы, говорили, что в случае если не передаст деньги, то на него заведут уголовное дело. На тот момент он реально воспринимал их угрозы, т.к. они забрали его сотовый телефон, ключи от автомобиля. Из паспорта выписали его личные данные, с телефона сняли его контакты и говорили, что сообщат в СМИ, родным о том, что он педофил, явился на квартиру чтобы заняться сексом с несовершеннолетней девушкой. Один из них слегка ударил его щеке, снимали его на камеру, требовали передать 200000 руб. Они так же говорили, что сотрудничают с правоохранительными органами. Он пообещал им передать деньги, после этого они несколько раз звонили, выясняли собрал ли он нужную сумму. Денег он им не передал. 

Допрошенный в качестве потерпевшего Потерпевший №1 пояснил, что в августе 2014 года на сайте «Крутомер» он познакомился с девушкой по имени ФИО72, фото на ее страничке не было, в анкете указано, что ей 18 лет. Около 2-х недель они переписывались, а ДД.ММ.ГГГГ она пригласила его домой по адресу 

<

адрес>. Он приехал, ФИО73 встретила его возле подъезда. Когда зашли в подъезд, он уточнил ее возраст, на что она ответила, что ей 21 год. Они поднялись в квартиру, прошли на кухню, пили чай. Потом она пригласила его в комнату, где поцеловала его и начала раздеваться, а потом стала раздевать его, но в этот момент в комнату зашли трое мужчин в масках, у двоих из них были электрошокеры. Девушка сразу вышла из комнаты, а мужчины стали его обвинять в намерении воспользоваться несмышлёной девчонкой, требовали, чтобы он, голый, говорил в камеру, что пришел совершать половой акт с несовершеннолетней, называл свои анкетные данные, где живет и работает, говорили, что у них есть связи в прокуратуре и в полиции, поэтому обращаться в правоохранительные органы бесполезно. 

ФИО1, эта фамилия ему стала известно позже, угрожал применить электрошокер, а так же говорил, что ему грозит уголовная ответственность, предлагал передать 300 000 руб., а иначе все выложат на YouTube и сделают рассылку по всем его контактам. Они сфотографировали все документы. Поскольку он думал, что могут выложить видео на всеобщее обозрение, согласился заплатить деньги. После чего ему разрешили одеться и уйти. Дали двое суток, чтобы нашел деньги и сообщат место для их передачи. После чего он пошел в полицию и написал заявление, а на встречу пришел с сотрудниками полиции, где и задержали ФИО1.

Потерпевший Потерпевший №8 пояснил, что познакомился с девушкой на сайте знакомств в Интернете. О себе она сообщала, что студентка и ей 18 лет. Они обменялись телефонами, и он пригласил ее погулять, предлагал встретиться в парке, но на отказалась и настойчиво предлагала встретиться у нее дома. 30.10.2014г. в вечернее время он пришел в гости с тортом и продуктами в квартиру по 

<

адрес>. Они покушали, после чего девушка пригласила его в комнату посмотреть телевизор. Они сели рядом, она рассказала, что ей 17 лет, и она девственница, хочет именно со ним совершить первый половой акт. Она раздела его полностью, сняла майку с себя, потом выключила свет и в этот момент на него напали… Оглядевшись, он понял, что в комнате 5 человек, все были в масках. Они заставили говорить на камеру, что он пытался вступить в интимную связи с несовершеннолетней, запросили 300 000 руб., сказали, что это взнос в благотворительный фонд, дали номер карты, на которую он должен был перечислить им деньги. На следующий день он перечислил деньги, они перезвонили и сказали, что все получили и он свободен. 

Потерпевший Потерпевший №13 показал, что в сентябре 2014г. познакомился на сайте знакомств «Табор» с девушкой, впоследствии они общались путем смс-сообщений. О себе она сообщила, что живет с мамой, когда мама уходит на работу, он может к ней приезжать. Договорились о встрече. Он приехал к ней в вечернее время, квартиру открыла Сага и предложила пройти на кухню. Когда он вошел на кухню, сразу же зашел молодой человек в спортивном костюме и предложил пройти в комнату, где находились еще 2 парня. Они предложили ему сесть на пол и представились сотрудниками телеканала ЮТР, позже зашел четвертый. Они сообщили, что девушка несовершеннолетняя, и стали обвинять его в педофилии, требовали чтобы он говорил это на камеру. Он отказался это делать, тогда его ударили раз в солнечное сплетение и второй раз по лицу. Он выполнил их требование и сказал на камеру, что пришел вступить в половой акт с несовершеннолетней.

Они снимали его на видео, заявили, что выложат порочащие фото и потребовали деньги в сумме 100000 руб. Он реально воспринимал угрозы, опасался, что видео попадет в интернет, поэтому согласился. Они дали ему 2 дня на поиски денег, сказали, что по телефону сообщат куда надо привезти деньги. Кто-то из парней осмотрел его «барсетку», вытащили сотовый телефон и паспорт. Сняли с них информацию. 

Потерпевший Потерпевший №10 показания, которого оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, в ходе следствия показывал, что в октябре 2014г. в интернете на сайте знакомств познакомился с девушкой под ником «студентка», 18 лет. Некоторое время они переписывались, она назвала ему номер своего телефона, представилась ФИО76. Один раз они встретились в торговом центе «СБС Мегамолл», около часа погуляли и по ее просьбе он отвез ее домой. ФИО75 несколько раз ему потом звонила, предлагала встретиться, но он был занят. В очередной раз договорились встретиться у нее дома на 

<

адрес> удивился, т.к. подвозил ее домой в первый раз по другому адресу. ФИО77 встретила его на улице и провела в квартиру. Они некоторое время общались, пили чай, потом она предложила пройти в комнату. Она села на диван, а он рядом на стул. ФИО74 говорила, что ей скучно, потом, что ей жарко, сняла свитер и осталась в короткой майке. Он засобирался домой, она уговаривала его остаться, но он все-таки пошел в коридор, а когда одевался ощутил удар сзади. ФИО78 в это время оставалась в комнате. После удара по шее он упал, а когда поднялся увидел троих парней. Они были одеты в спортивные костюмы, на лицах –черные маски, руки в перчатках. Один из них спросил желает ли он уйти отсюда живым. Этот парень был маленького роста, двое других были высокие и худощавые. У одного из парней был электрошокер, у другого дубинка. Парень низкого роста сказал, что он должен будет на камеру приставать к ФИО79, что ей якобы 15 лет и склонял ее к интимной связи. Они вернулись в комнату, потребовали, чтобы он разделся до трусов и раздевал ФИО80, кто-то все снимал на видеокамеру. Они забрали у него документы, потом сказали, что борются с педофилией и потребовали 2 миллиона рублей чтобы не выкладывали в интернет порочащие его снимки и не отправляли их его родным и знакомым, не сообщали об этом в правоохранительные органы. Они назвали ему номер телефона, по которому он должен был сообщить когда будут готовы деньги. Денег он им не передал., но они еще дня 3-5 звонили, напоминали о своем требовании. Маски они не снимали, друг друга никак не называли. Претензий материального характера к указанным лицам он не имеет. 

Потерпевший Потерпевший №6, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя в ходе следствия показывал, что в начале декабря 2014г. познакомился через сайт знакомств с девушкой, у которой был ник «ФИО82» о себе сообщила, что ей 18 лет. Завязалась переписка и 16.12.2014г. девушка позвонила ему и предложили встретиться. Она пригласила его к себе на 

<

адрес>. Дверь в квартиру ему открыла ФИО81, позже узнал, что это ФИО10,, он прошел в комнату, а девушка пошла в ванную. В этот момент в комнату забежало четверо парней. Они были одеты в белые майки с одинаковыми надписями, на их лицах были маски с прорезями для глаз, на руках черные перчатки. Они стали его обвинять в том, что он пришел для интимной связи с девушкой, требовали чтобы он сказал это на камеру, говорил, что знал о несовершеннолетнем возрасте девушки. Один из них снимал его на камеру, высказывали угрозы, что выложат все в интернет, если он не передаст им 250000 руб. Он вынужден был соглашаться. После этого его отпустили, а потом несколько раз звонили и напоминали о своем требовании. Он оттягивал время, а потом, осознав неправомерность их поведения сообщил об этом в полицию.

Потерпевший Потерпевший №9, чьи показания так де были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного следствия пояснял, что в сентябре 2014г. на сайте знакомств «mamba» познакомился с девушкой, которая представилась ФИО83, указав, что ей 18 лет, она студентка, снимает в Краснодаре квартиру и назвала свой номер телефона. Они созвонились, встретились на улице, около часа погуляли. Во второй раз пригласила его к себе домой и попросила купить мягкую игрушку. Он выполнил ее просьбу, поехал к ней по указанному ею адресу. Дверь ему открыла ФИО84, они попили на кухне кофе, после чего она пригласила его в комнату. Там включила телевизор и стала его раздевать, а когда они были уже обнажены, из шкафа в комнате выскочило двое парней в темных одеждах с масками на голове. Один из них стал снимать его на видеокамеру, кто-то нанес ему несколько ударов рукой по лицу. После чего его стали обвинять в педофилии. Вскоре в квартиру вошел парень невысокого роста, представился сотрудником правоохранительных органов, вытащил из его кармана ключи от автомобиля, вышел с квартиры, а вернулся через несколько минут и принес его документы и сотовый телефон. Парни скачали с его телефона все контакты, разрешили ему одеться и все вышли на кухню. Там ему предложили передать один миллион рублей чтобы они не выкладывали его фото в интернет, угрожали тюрьмой. Он испугался и через несколько дней по их указанию привез конверт с деньгам, и оставил его в указанном ими месте, в лесополосе. Позже написал заявление в полицию.

Потерпевший Потерпевший №2, будучи допрошенным в судебном заседании, пояснил, что с девушкой познакомился через сайт знакомств. Она пригласила его к себе на квартиру по 

<

адрес>. По ее просьбе он принес торт и когда он разрезал торт, она вышла в ванную комнату, а в кухню вошли 3 парня. Они стали его обвинять, что он пришел для интимной связи с несовершеннолетней, по их требованию, он сказал на камеру, что пришел вступать в половой акт с несовершеннолетней. Они так же сняли его на видео, угрожали, что сдадут его в правоохранительные органы, а видео выложат в интернете. Чтобы угрозы не исполнили, предложили передать им 300000 руб. Он согласился, они несколько раз звонили ему и требовали передать деньги, угрожая распространить в интернете порочащие его сведения и сообщить супруге. Когда он услышал о том, что задержали группу вымогателей, обратился в полицию. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве потерпевшего Потерпевший №12, пояснил, что он являлся сотрудником полиции по борьбе с экстремизмом. В ноябре 2014 года от Потерпевший №8 поступило заявление о вымогательстве денег за неразглашение сведений, что он пытался вступить в половую связь с несовершеннолетней. Он направил это заявление в отдел полиции 

<

адрес>. В ходе проверки заявления, была установлена группа лиц, которые занимались вымогательством, используя сайты знакомств. Выяснили, что в переписку вступали девушки, приглашали мужчин к себе домой, и дождавшись, когда мужчины раздевались, в комнату заходили мужчины в масках, угрожали и требовали деньги. В рамках проведения оперативного мероприятия, «внедренный сотрудник» списался с девушкой, впоследствии выяснилось, что ею оказалась ФИО10, договорился о встрече по 

<

адрес>. В ходе первой встречи он подарил ей игрушку, встреча происходила на улице, в квартиру он не заходил. В другой раз встреча состоялась в квартире. Дверь квартиры внедренному сотруднику открыла ФИО10, остальные сотрудники ждали от него сигнала к действию по задержанию. С ним были сотрудники ФИО32, ФИО85, ФИО86, ещё около 10 сотрудников СОБРА. Сотрудник СОБРА открыл дверь представился сотрудниками полиции, показали свои удостоверения, предупредили чтобы находящиеся в квартире люди не сопротивлялись. Однако ФИО4 нанес несколько ударов одному из сотрудников СОБРА, он упал, когда он зашел, ФИО4 нанес ему удар по голове и стал выкручивать палец. Другие сотрудники СОБРа применили к нему спецсредства. 

Из показаний потерпевшего ФИО33 следует, что он являлся оперуполномоченным СОБР «Беркут» ГУ МВД России по Краснодарскому краю. В их службе была оперативная информация о том, что появилась группа мужчин, которая используя социальные сети завлекает мужчин на квартиры и вымогает у них деньги, угрожая распространить в социальных сетях порочащие их сведения о том, что они якобы занимаются педофилией. В ноябре 2014г. была организована встреча оперативного сотрудника с девушкой, по его условному сигналу, оперативная группа должна была войти в квартиру. В оперативной группе было около 10 человек, которые по условному сигналу ворвались в квартиру, но ФИО4, стал оказывать сопротивление, ударил его кулаком по голове, от чего он упал и потерял сознание. 

Допрошенный в качестве потерпевшего ФИО31 в судебном заседании пояснил, что по оперативному заданию он должен был по двум адресам на сайте знакомств в интернете познакомиться с девушками. По первому адресу не удалось знакомство, а по второму на сайте «mamba» познакомился с девушкой, которая представилась ФИО87. Девушка о себе мало что сообщала и по переписке у него сложилось впечатление, что переписку ведут разные лица. Девушка пригласила его домой на 

<

адрес>, попросила купить ей куклу и цветы. Первый раз он приехал по указанному адресу, подарил куклу и цветы, но в комнату не заходил. Установил в подъезде камеры наблюдения. После этого переписывался с нею какое-то время, потом вновь они договорились о встрече. Он купил торт и поехал к ней домой. Они встретились в квартире, но буквально через пять минут в комнату вошли четверо молодых мужчин, у одного из них в руках был предмет, который по внешним признакам похож на оружие, у другого - видеокамера. Они стали ему угрожать, взяли его сумку и вытащили из нее ключи от автомобиля. Один из них пошел на улицу и вернулся с его документами, которые взял в его автомобиле. Они называли его извращенцем, снимали на видеокамеру и говорили, что это выложат в интернете, чтобы этого не произошло им надо передать 100000 руб. Спустя некоторое время в дверь постучали, он услышал голоса «полиция» и начался шум. Он увидел в дверном проеме парня, который открывал дверь, этот парень ударил кулаком одного из сотрудников СОБРа, сотрудник упал. Его тоже кто-то ударил, он упал на диван. Далее производилось задержание.

Так же в судебном заседании были допрошены свидетели обвинения ФИО32, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39 и ФИО40

Из показаний свидетеля ФИО32 следует, что в 2014г. он работал оперуполномоченным ЦПЭ ГУ МВД России по Краснодарскому краю. В ноябре 2014г. Потерпевший №8 обратился с заявлением о вымогательстве у него 300 000 руб. и пояснил, что имеет в интернете страничку на сайте знакомств «Mamba». На данном сайте познакомился с девушкой 18-летнего возраста, которая пригласила его к себе домой на 

<

адрес> для интимной близости. В квартире, когда они стали раздеваться вышли мужчины, заявили, что девушке 16 лет, стали угрожать ему и требовать 300 000 руб. за то чтобы они не распространили в интернете позорящие его сведения. Он перечислил на карту 300000 руб. С целью документирования преступной деятельности был выдано задание на оперативное внедрение штатного сотрудника под псевдонимом «Ветер», который вступил в переписку с девушкой, договорился о встрече. В этот же вечер он и оперативная группа пошли на квартиру, расположенную по 

<

адрес>. «Ветер» зашел в квартиру, а он и оперативные сотрудники ждали около дома условного сигнала. Получив сигнал, они стали ворвались в квартиру. ФИО4 нанес ФИО65 несколько ударов по голове и туловищу. В квартире были задержаны ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО2 и ФИО10. У ФИО1а были обнаружены деньги, помеченные ими для выполнения оперативного мероприятия. 

Свидетель ФИО34 в судебном заседании пояснил, что в 2014г. являлся оперуполномоченным отдела полиции по борьбе с экстремизмом. В декабре 2014г. участвовал в оперативно-розыскном мероприятии по выявлению и задержанию группы вымогателей. Была оперативная информация, что в квартире находятся подозреваемые ФИО4, ФИО1, ФИО3, ФИО2, а так же внедренный сотрудник, выступающий в роли потерпевшего. К выполнению операции были привлечены сотрудники СОБРА для силовой поддержки. По условному сигналу внедренного сотрудника они вошли в квартиру. Первыми в квартиру зашли сотрудники СОБРА, началась потасовка. Сам он не видел кто и как наносил удары сотруднику, позже узнал со слов сотрудников, что ФИО4 нанес удар кулаком одному из них.

Свидетель ФИО35 в судебном заседании пояснил, что в отдел ЦПЭ ГУ МВД России по КК в ноябре 2014г. стали поступать заявления о том, что появилась в городе группа вымогателей, которая заманивает мужчин в квартиры для встречи с девушками и вымогает у них деньги под угрозой распространения порочащих сведений в сети интернет. По заявлению Потерпевший №8 о вымогательстве 300000 руб. Были заведены оперативные разработки и 24.12.2014г. проведено ОРМ «оперативный эксперимент». В квартире на 

<

адрес> был внедрен оперативный сотрудник псевдоним «Ветер». По его условному сигналу сотрудники полиции и СОБРа стали входить в квартиру. Одного из сотрудников СОБРа ФИО4 ударил кулаком по голове и оказывал неповиновение другим сотрудникам. Был нанесен удар и сотруднику полиции ФИО65. В ходе ОРМ были задержаны ФИО1, ФИО4, ФИО3, ФИО2 и ФИО10. При задержании у них были изъяты маски, сотовые телефоны, У ФИО1а изъяты меченые деньги. 

Аналогичные показания об обстоятельствах проведения ОРМ 24.12.2014г. дали сотрудники СОБРа ФИО36 и ФИО41, чьи показания были оглашены в судебном заседании в качестве свидетелей.

Свидетель ФИО38 в судебном заседании пояснила, что она в 2014г. сдавала посуточно в наем квартиру 

<

адрес>. Приходили молодые люди внешне похожие на ФИО62 в ФИО63, квартиру она сдала на сутки, на следующий день принял от них квартиру в идеальном состоянии.

Свидетель ФИО39 в судебном заседании пояснил, что участвовал в задержании подсудимых 24.12.2014г. в составе группы поддержки сотрудникам полиции. Сколько человек задержали не помнит, задерживали их по подозрению в вымогательстве денег. Он в квартиру не заходил.

Свидетель ФИО40 в судебном заседании пояснил, что он участвовал в декабре 2014г. при задержании группы лиц, которые занимались вымогательством денег. В квартиру он заходил уже после задержания. Задержаны были ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и девушка. Квартиру они снимали на сутки, у одного из задержанных был изъят пистолет, фамилию этого человека не помнит.

В качестве письменных доказательств по делу, суду были представлены.

Показания свидетеля ФИО42, оглашенные в судебном заседании, из которых следовало, что в 2014г его товарищ Потерпевший №9 занимал у него в долг 700 000 руб., для каких целей - не помнит.

Протоколы опознания, согласно которым потерпевший Потерпевший №1 опознал по фотографии ФИО8, потерпевший Потерпевший №4 опознал ФИО3 и ФИО10, по телосложению, чертам лица и прическе, потерпевший Потерпевший №5 и Потерпевший №8 опознали в ходе следствия ФИО8

А также заявления о совершенных преступлениях: Потерпевший №13 от 30.01.2015г., Потерпевший №7 от 24.11.2014г., Потерпевший №8 от 17.11.2014г., Потерпевший №4 15.12.2014г., Потерпевший №10 от 16.10.2014г., Потерпевший №6 от 19.12.2014г., Потерпевший №9 от 14.01.2015г., Потерпевший №3 от 09.02.2015г., ФИО43 от 12.02.2015г, Потерпевший №1 от 08.09.2014г., Потерпевший №5 от 14.01.2015г. 

Явки с повинной: ФИО2 от 25.12.2014г.; ФИО7 от 26.12.2014г., ФИО44 от 26.12.2014г., ФИО10 от 25.12.2014г.

Протоколы допросов подсудимых в качестве подозреваемых ФИО7, ФИО2, ФИО1, ФИО3

Протокол обыска квартиры 

<

адрес> от 24.12.2014г., согласно которого в квартире находились ФИО3, рядом с ним находилась маска и перчатки черного цвета, пневматический пистолет, пластиковые карты Сбербанка, ФИО1, а рядом с ним маска серо-зеленого цвета, паспорт на его имя, деньги в том числе в заднем левом кармане деньги 20 купюр достоинством по 500 руб., сотовый телефон, ФИО4, а рядом с ним маска и перчатки черного цвета, при нем обнаружены деньги, ФИО2, а рядом с ним маска черного цвета цифровая камера, на руках надеты черные перчатки, ФИО10, при ней находился паспорт и 2 сотовых телефона.

Протокол осмотра автомобиля «Приора», припаркованного около дома 

<

адрес>, согласно которого обнаружено свидетельство о государственной регистрации ТС на имя ФИО2, его водительское удостоверение, трудовая книжка на имя ФИО2, газовый пистолет и 2 флеш-карты.

Протокол обыска в квартире 

<

адрес>, согласно которого был обнаружен планшет LENOYO, личные документы ФИО3: паспорт, военный билет, страховое свидетельство, шары для пневматического пистолета, баллон газовый для травматического пистолета.

Протокол осмотре сотового телефона марки «Alcatel Onetouch», в ходе которого обнаружено множество фотографий, среди которых фото паспорта Потерпевший №2, свидетельства о регистрации ТС на его имя, его водительское удостоверение, фотография паспорта и страхового свидетельства на имя ФИО45 

Протокол осмотра видеокамеры «Панасоник», изъятой у ФИО2, в ходе которого обнаружена запись, свидетельствующая о том, как неустановленные лица в квартире 

<

адрес> ведут съемку документов ФИО11.

Акт «оперативного эксперимента» от 24.12.2014г., до начала ОРМ скрытый свидетель под псевдонимом «Ветер» был досмотрен, запрещающих предметов при нем не выявлено. Ему передано 10000 руб. купюрами по 500 руб., помеченные порошком «орлюм», в акте указаны номера купюр, с купюр были сняты светокопии. ОРМ началось 24.12.2014г. в 19 час.50 мин. на 

<

адрес>. По окончании ОРМ «Ветер» повторно был осмотрен, денежных средств при нем обнаружено не было.

Указанные денежные средства были обнаружены у ФИО1 При осмотре изъятых у него 24.12.2014г. 20 купюр достоинством по 500 руб., используемых в ходе «оперативного эксперимента» установлено сходство серий и номеров денежных знаков с теми, которые использовались в ходе ОРМ и вручались ФИО11.

Суду так же были представлены аудио и видео файлы на СД-диске, которые воспроизводят требования подсудимых: называть на камеру фамилию, имя, отчество, цель прибытия, место, где припаркован автомобиль.

Аудиозапись переговоров Потерпевший №8, добровольно выданная Потерпевший №8, согласно которой неустановленное лицо звонит Потерпевший №8, требуя перечислить денежные средства, высказывая при этом угрозы: «ты переведешь на карту … Я знаю где ты живешь, ну оно тебе надо, у тебя семья, ребенок, карьера...».

Кассовый чек от 01.11.2014г. подтверждающий, что Потерпевший №8 пополнил свой счет на 300000 руб. 

Отчет Сбербанка России по карте №, зарегистрированной на ФИО5, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ. на счет № были зачислены 300000 руб. и снято с карты 250000 руб. 

Видеозапись на диске, с камеры видеонаблюдения в офисе банка от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что лица, имеющие внешне сходство с ФИО63, ФИО7, ФИО4 и ФИО62 находятся вблизи банкоматов и лицо, имеющее внешнее сходство с ФИО63, осуществляет снятие денежных средств с банковской карты ФИО62. 

Сторона защиты не согласилась с доводами обвинения и заявила о том, что действиям подсудимых дана неверная оценка, в их действиях отсутствуют квалифицирующие признаки: совершение преступления в составе организованной преступной группы, в целях получения имущества в особо крупном размере, с применением насилия, в крупном размере.

Так же заявила о признании недопустимыми ряда доказательств, представленных стороной обвинения.

В целом полагая, что обвинение построено исключительно на показаниях потерпевших и свидетелей, которые не нашли своего подтверждения в судебном заседании, а предположения, исходя из принципа презумпции невиновности, не могут быть положены в основу обвинительного приговора.

Выслушав доводы сторон, исследовав представленные по делу доказательства, суд приходит к следующим выводам.

В ходе предварительного следствия и в ходе судебного разбирательства бесспорно установлено, что подсудимые, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили вымогательство, т.е. требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, а в отношении Потерпевший №9 и Потерпевший №8 - в крупном размере.

Доказательств совершения преступления в составе организованной преступной группы, в целях получения имущества в особо крупном размере, с применением насилия, в крупном размере за исключением эпизодов в отношении Потерпевший №9 и Потерпевший №8, суду не представлено.

Поскольку согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., по результатам исследования медицинской карты Потерпевший №11, ему были причинены повреждения в виде 

<

данные изъяты> Указанные повреждения образовались от травмирующего воздействия тупого твердого предмета, не отобразившего своих индивидуальных свойств и особенностей и вызывают кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до 3 недель, суд приходит к убеждению, что действия ФИО4 по ч.2 ст. 318 УК РФ квалифицированы верно. Как и действия в отношении ФИО46 по ч.1 ст. 318 УК РФ, поскольку, согласно заключению эксперта 3173/2014 от 08.06.2015г. по результатам исследования медицинской карты ФИО46 ему были причинены повреждения в виде травматического отека мягких тканей лица, травматического отека мягких тканей второго пальца правой кисти. Указанные повреждения вызывают кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до 3 недель и не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья и расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью. Указанные повреждения образовались от травматического воздействия тупого твердого предмета, не отобразившего своих индивидуальных свойств и особенностей. 

В данном случае показания потерпевших и свидетелей, объективно подтверждаются медицинскими документами, заключением экспертизы и показаниями эксперта, допрошенного в судебном заседании. Неточности и противоречия, допущенные в экспертном заключении, были устранены, и на квалификацию действий подсудимого ФИО4 повлиять не могут.

Оснований сомневаться в достоверности выводов экспертов у суда не имеется. 

Организованные преступные группы — устойчивые объединения лиц со специфическими криминальными навыками, связями, опытом, создаваемые для систематического совершения тождественных или однородных преступлений. В подобных группах, как правило, участвуют лица, преступная деятельность которых основана на их познаниях, опыте и навыках, носит устойчивый характер и является источником средств существования. 

Устойчивость представляет собой особый вид субъективной связи, характеризующийся повышенной прочностью; устойчивая группа является более сплочённой, более опасной, чем просто группа. Устойчивость может быть основана на ранее имевшихся у участников группы прочных личных связях. Показателями устойчивости могут служить длительность и многоэпизодность преступной деятельности, наличие у группы технических средств совершения преступления, тщательная подготовка к совершению преступления с распределением ролей между соучастниками.

Организованная преступность характеризуется совершением преступлений группой лиц, в соучастии. Однако не всякое групповое преступление и не всякая преступная группа являются организованными. Такая группа может признаваться организованной, если она обладает признаками организации, т.е. наличием определенной цели (в данном случае преступной), организационной структуры с разделением функций участников, информационного и иного ресурсного обеспечения, некоторых иных характеристик.

Таким образом, организованная преступная группа — устойчивая группа лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений. 

Группа создаётся до совершения этих преступлений путём предварительного сговора её участников, который может предполагать, как направленность на совершение конкретных деяний, так и ориентацию на общее направление преступной деятельности.

В качестве признаков организованной группы можно выделить: общий родовой признак – корысть, более или менее четкое распределение ролей, которые реализуются при выполнении конкретных задач, общая финансовая база, дерзко-насильственные способы осуществления преступной деятельности. 

Однако, изложенное выше сведения о содержании и признаках организованной преступности не были установлены ни предварительным следствием, ни судом при анализе преступной деятельности подсудимых по настоящему делу, что дает суду основания сделать вывод, о том, что квалифицирующий признак вымогательство, совершенное организованной группой вменен излишне.

Суду не представлено доказательств, что именно ФИО1 создал преступную группу и руководил ею для совершения вымогательства, привлек к участию в ней остальных участников преступления, нет данных о стабильности состава группы, о четкой организационной структуре.

Ссылка предварительного следствия на то обстоятельство, что подсудимые были хорошо знакомы друг другу так же не однозначна, поскольку ряд подсудимых в судебном заседании заявили о том, что впервые увидели друг друга только в суде.

Меры конспирации, являются одним из признаков группы, но не могут являться четким критерием разграничения организованной группы и от группы лиц, действующей по предварительному сговору.

В качестве доказательства наличия в действиях подсудимых состава преступления, предусмотренного ч.3 ст. 163 УК РФ сторона обвинения приводит явки с повинной и показания данные подсудимыми в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемых, от которых они впоследствии отказались. 

Действительно, в соответствии с положениями ст.74 УПК РФ, в качестве доказательств допускаются показания подозреваемого, однако они должны быть подтверждены другими доказательствами, которые по мнению суда являются относимыми, допустимыми и достоверными.

Согласно требованиям ст. 14 УПК РФ, бремя доказывания обвинения и опровержения доводов, приведенных в защиту обвиняемого, лежит на стороне обвинения. Все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в установленном законом порядке, толкуются в пользу обвиняемого. Обвинительный приговор не может быть основан на предположениях.

В судебном заседании было обеспечено равенство прав сторон, суд, сохраняя объективность и беспристрастность, создал необходимые условия для всестороннего и полного исследования обстоятельств дела, в результате чего, судебное следствие проведено на основе принципа состязательности, установленного статьей 15 УПК РФ, с учетом требований статьи 252 УПК РФ о пределах судебного разбирательства и главы 37 УПК РФ.

Изучив все доводы, исследовав доказательства, представленные как стороной обвинения, так и стороной защиты, в их совокупности суд приходит к убеждению, что вина подсудимых установлена.

А действия ФИО1 необходимо квалифицировать по п.»а» ч.2 ст. 163 УК РФ как совершение вымогательства, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору, по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №5, по п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №1, по п. «а,г» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №9, по п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №10, по п.п. «а,г» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №8, по п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ноября 2014 года в отношении Потерпевший №13, по п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №2, по. п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №3, по п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №4, по п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №6, по п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО31

Действия ФИО2 необходимо квалифицировать по п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ как совершение вымогательства, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №10, по п.п. «а,г» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №8, по п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ноября 2014 года в отношении Потерпевший №13, по п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №2, по п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №3, по п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №4, по п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №6, по п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО31

Действия ФИО4 необходимо квалифицировать как совершение вымогательства, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере по п.п. «а,г» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №8, по п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ноября 2014 года в отношении Потерпевший №13, по п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №2, по п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №3, по п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №4, п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №6, по п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО31, по ч.2 ст. 318 УК РФ и ч.1 ст. 318 УК РФ. 

Действия ФИО5 необходимо квалифицировать как совершение вымогательства, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору по п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №5, по п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №1, по п.п. «а,г» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №9, по п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №10, по п.п. «а,г» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №8, по п. «а» ч. 2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №7

Действия ФИО7 необходимо квалифицировать как совершение вымогательства, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору по п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ноября 2014 года в отношении Потерпевший №13, по п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №2, по п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №3, по п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №4

Действия ФИО3 необходимо квалифицировать как совершение вымогательства, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору по п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №4, по п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №6, по п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО31

Действия ФИО8 необходимо квалифицировать как совершение вымогательства, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору по п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №5, по п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №1, по п.п. «а,г»» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №9, по п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №10, по п.п. «а,г» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №8, по п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №7

Действия ФИО9 необходимо квалифицировать как совершение вымогательства, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору по п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №2, по п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №3, по п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №4, по п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №6, по п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО31

Действия ФИО12 необходимо квалифицировать как совершение вымогательства, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, группой лиц по предварительному сговору поп. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ноября 2014 года в отношении Потерпевший №13 

В силу ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Согласно ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, стадию его совершения, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При рассмотрении настоящего уголовного суда судом установлено.

ФИО12 имеет постоянное место жительства и регистрацию в р. Адыгея, положительно характеризуется по месту жительства, учебы и работы, в наркологическом и психиатрическом диспансерах на учете не состоит, на момент совершения преступления являлась студенткой КТЭК, совершила преступление впервые, на момент совершения была несовершеннолетней.

Смягчающим наказание обстоятельством суд признает совершение преступления впервые, несовершеннолетний возраст на момент совершения преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

ФИО8 в психоневрологическом и наркологическом диспансерах на учете не состоит, совершила преступление впервые. 

Смягчающим наказание обстоятельством суд признает совершение преступления впервые.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

ФИО9 (в девичестве ФИО10) имеет постоянное место жительства и регистрацию в Краснодарском крае, положительно характеризуется по месту жительства и учебы, в психоневрологическом и наркологическом диспансерах на учете не состоит, на момент совершения преступления являлась студенткой КГУКиИ, который окончила с отличием, совершила преступление впервые.

Смягчающим наказание обстоятельством суд признает совершение преступления впервые.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрацию в Краснодарском крае, положительно характеризуется по месту жительства, в психоневрологическом и наркологическом диспансерах на учете не состоит, ранее привлекался к уголовной ответственности, на момент совершения преступления имел не снятую и не погашенную судимость, образующую опасный рецидив.

Смягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений.

ФИО2 имеет постоянное место жительства и регистрацию на территории Краснодарского края, положительно характеризуется по месту жительства и работы, в психоневрологическом и наркологическом диспансерах на учете не состоит, совершил преступление впервые.

Смягчающим наказание обстоятельством суд признает совершение преступления впервые.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

ФИО7 имеет постоянное место жительства и регистрацию на территории Краснодарского края, положительно характеризуется по месту жительства, на учете в неврологическом и наркологическом диспансерах не состоит, совершил преступление впервые.

Смягчающим наказание обстоятельством суд признает совершение преступления впервые.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

ФИО3 имеет постоянное место жительства и регистрацию в Краснодарском крае, положительно характеризуется по месту жительства, женат, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка и меть пенсионного возраста, в психоневрологическом и наркологическом диспансерах на учете не состоит, ранее привлекался к уголовной ответственности, на момент совершения преступления имел не снятую и не погашенную судимость, образующую опасный рецидив.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает нахождение на иждивении малолетнего ребенка и матери пенсионерки.

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений.

<

данные изъяты>

Смягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

ФИО5 имеет постоянное место жительства и регистрацию в Краснодарском крае, положительно характеризуется по месту жительства и месту работы, женат, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка и меть пенсионного возраста, в психоневрологическом и наркологическом диспансерах на учете не состоит, ранее привлекался к уголовной ответственности, на момент совершения преступления имел не снятую и не погашенную судимость, образующую опасный рецидив.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает нахождение на иждивении малолетнего ребенка и матери пенсионерки.

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности, стадии совершения преступления суд считает, что оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется, как и оснований для применения ст. 64 и 73 УК РФ.

Учитывая изложенное, а также влияние назначенного наказания на исправление каждого из подсудимых и на условия жизни их семей, суд считает возможным достижение целей наказания только в условиях изоляции от общества без применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, а в отношении ФИО9 и ФИО12 с применением ст. 73 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст.81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 18, 68, 58, 60, 61, 62, 63 УК РФ, ст. ст. 303, 304, 307, 308, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 15.08.2014 года в отношении Потерпевший №5,

предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 06.09.2014 года в отношении Потерпевший №1,

предусмотренного п.п. «а,г» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 28.09.2014 года в отношении Потерпевший №9,

предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 12.10.2014 года в отношении Потерпевший №10,

предусмотренного п.п. «а,г» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 31.10.2014 года в отношении Потерпевший №8,

предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ноября 2014 года в отношении Потерпевший №13,

предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 28.11.2014 года в отношении Потерпевший №2,

предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 28.11.2014 года в отношении Потерпевший №3,

предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 13.12.2014 года в отношении Потерпевший №4,

предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 16.12.2014 года в отношении Потерпевший №6,

предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 24 декабря 2014 года в отношении ФИО31,

и назначить наказание по:

п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 15.08.2014 года в отношении Потерпевший №5 – два года четыре месяца лишения свободы,

п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 06.09.2014 года в отношении Потерпевший №1 – два года четыре месяца лишения свободы,

п.п. «а,г» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 28.09.2014 года в отношении Потерпевший №9 – два года шесть месяцев лишения свободы,

п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 12.10.2014 года в отношении Потерпевший №10 – два года четыре месяца лишения свободы,

п.п. «а,г» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 31.10.2014 года в отношении Потерпевший №8 – два года шесть месяцев лишения свободы,

п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ноября 2014 года в отношении Потерпевший №13 – два года четыре месяца лишения свободы,

п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 28.11.2014 года в отношении Потерпевший №2 – два года четыре месяца лишения свободы,

п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 28.11.2014 года в отношении Потерпевший №3 – два года четыре месяца лишения свободы,

п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 13.12.2014 года в отношении Потерпевший №4 – два года четыре месяца лишения свободы,

п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 16.12.2014 года в отношении Потерпевший №6 – два года четыре месяца лишения свободы,

п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 24 декабря 2014 года в отношении ФИО31 – два года четыре месяца лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить к отбытию три года восемь месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 16.07.2018 года.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 25.12.2014 года по 15.07.2018 г. включительно. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 12.10.2014 года в отношении Потерпевший №10,

предусмотренного п.п. «а,г» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 31.10.2014 года в отношении Потерпевший №8

предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ноября 2014 года в отношении Потерпевший №13

предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 28.11.2014 года в отношении Потерпевший №2

предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 28.11.2014 года в отношении Потерпевший №3

предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 13.12.2014 года в отношении Потерпевший №4

предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 16.12.2014 года в отношении Потерпевший №6

предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 24 декабря 2014 года в отношении ФИО31

и назначить наказание по:

п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 12.10.2014 года в отношении Потерпевший №10 – два года лишения свободы,

п.п. «а,г» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 31.10.2014 года в отношении Потерпевший №8. – два года четыре месяца лишения свободы,

п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ноября 2014 года в отношении Потерпевший №13 – два года лишения свободы,

п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 28.11.2014 года в отношении Потерпевший №2 – два года лишения свободы,

п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 28.11.2014 года в отношении Потерпевший №3 – два года лишения свободы,

п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 13.12.2014 года в отношении Потерпевший №4 – два года лишения свободы,

п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 16.12.2014 года в отношении Потерпевший №6 – два года лишения свободы,

п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 24 декабря 2014 года в отношении ФИО31 – два года лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить к отбытию три года шесть месяцев двадцать три дня лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 16.07.2018 года.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 под стражей с 25.12.2014 года по 15.07.2018 г. включительно. 

Освободить ФИО2 от назначенного наказания в связи с его отбытием. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражей отменить.

Освободить ФИО2 из-под стражи в зале суда.

ФИО4, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,г» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 31.10.2014 года в отношении Потерпевший №8

предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ноября 2014 года в отношении Потерпевший №13

предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 28.11.2014 года в отношении Потерпевший №2

предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 28.11.2014 года в отношении Потерпевший №3

предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 13.12.2014 года в отношении Потерпевший №4

предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 16.12.2014 года в отношении Потерпевший №6

предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 24 декабря 2014 года в отношении ФИО31

предусмотренного ч.2 ст. 318 УК РФ

предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ. 

и назначить наказание по:

п.п. «а,г» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 31.10.2014 года в отношении Потерпевший №8 – два года шесть месяцев лишения свободы,

п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ноября 2014 года в отношении Потерпевший №13 – два года четыре месяца лишения свободы,

п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 28.11.2014 года в отношении Потерпевший №2 – два года четыре месяца лишения свободы,

п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 28.11.2014 года в отношении Потерпевший №3 – два года четыре месяца лишения свободы,

п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 13.12.2014 года в отношении Потерпевший №4 – два года четыре месяца лишения свободы,

п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 16.12.2014 года в отношении Потерпевший №6 – два года четыре месяца лишения свободы,

п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 24 декабря 2014 года в отношении ФИО31 – два года четыре месяца лишения свободы,

ч.2 ст. 318 УК РФ – три года четыре месяца лишения свободы,

ч.1 ст. 318 УК РФ - один год восемь месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить к отбытию три года восемь месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 16.07.2018 года.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО4, под стражей с 25.12.2014 года по 15.07.2018 г. включительно. 

Меру пресечения в отношении ФИО4, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей.

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 15.08.2014 года в отношении Потерпевший №5

предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 06.09.2014 года в отношении Потерпевший №1

предусмотренного п.п. «а,г» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 28.09.2014 года в отношении Потерпевший №9

предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 12.10.2014 года в отношении Потерпевший №10

предусмотренного п.п. «а,г» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 31.10.2014 года в отношении Потерпевший №8

предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 18.11.2014 года в отношении Потерпевший №7

и назначить наказание по :

п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 15.08.2014 года в отношении Потерпевший №5 - два года четыре месяца лишения свободы,

п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 06.09.2014 года в отношении Потерпевший №1 - два года четыре месяца лишения свободы,

п.п. «а,г» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 28.09.2014 года в отношении Потерпевший №9. - два года шесть месяцев лишения свободы,

п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 12.10.2014 года в отношении Потерпевший №10 два года четыре месяца лишения свободы,

предусмотренного п.п. «а,г» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 31.10.2014 года в отношении Потерпевший №8 - два года шесть месяцев лишения свободы,.

предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 18.11.2014 года в отношении Потерпевший №7 два года четыре месяца лишения свободы,

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить к отбытию три года восемь месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 16.07.2018 года.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО5 под стражей с 25.12.2014 года по 15.07.2018 г. включительно. 

Меру пресечения в отношении ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей.

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ноября 2014 года в отношении Потерпевший №13

предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 28.11.2014 года в отношении Потерпевший №2

предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 28.11.2014 года в отношении Потерпевший №3

предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 13.12.2014 года в отношении Потерпевший №4

и назначить наказание по:

п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ноября 2014 года в отношении Потерпевший №13 – два года лишения свободы,

п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 28.11.2014 года в отношении Потерпевший №2 – два года лишения свободы,

п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 28.11.2014 года в отношении Потерпевший №3 – два года лишения свободы.

п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 13.12.2014 года в отношении Потерпевший №4. – два года лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить к отбытию три года шесть месяцев двадцать два дня лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 16.07.2018 года.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО7 под стражей с 26.12.2014 года по 15.07.2018 г. включительно. 

Освободить ФИО7 от назначенного наказания в связи с его отбытием. 

Меру пресечения в отношении ФИО7 в виде заключения под стражей отменить.

Освободить ФИО7 из-под стражи в зале суда.

ФИО3, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 13.12.2014 года в отношении Потерпевший №4

предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 16.12.2014 года в отношении Потерпевший №6

предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 24 декабря 2014 года в отношении ФИО31

и назначить наказание по:

п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 13.12.2014 года в отношении Потерпевший №4 – два года четыре месяца лишения свободы,

п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 16.12.2014 года в отношении Потерпевший №6 два года четыре месяца лишения свободы,

п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 24 декабря 2014 года в отношении ФИО31 два года четыре месяца лишения свободы,

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить к отбытию три года шесть месяцев двадцать три дня лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 16.07.2018 года.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО3, под стражей с 25.12.2014 года по 15.07.2018 г. включительно. 

Освободить ФИО3, от назначенного наказания в связи с его отбытием. 

Меру пресечения в отношении ФИО3, в виде заключения под стражей отменить.

Освободить ФИО3, из-под стражи в зале суда.

ФИО8 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 15.08.2014 года в отношении Потерпевший №5

предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 06.09.2014 года в отношении Потерпевший №1, 

предусмотренного п.п. «а,г»» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 28.09.2014 года в отношении Потерпевший №9

предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 12.10.2014 года в отношении Потерпевший №10

предусмотренного п.п. «а,г»» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 31.10.2014 года в отношении Потерпевший №8

предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 18.11.2014 года в отношении Потерпевший №7

и назначить наказание по:

п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 15.08.2014 года в отношении Потерпевший №5 – два года лишения свободы,

п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 06.09.2014 года в отношении Потерпевший №1 – два года лишения свободы,

п.п. «а,г»» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 28.09.2014 года в отношении Потерпевший №9 – два года четыре месяца лишения свободы,

п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 12.10.2014 года в отношении Потерпевший №10 – два года лишения свободы,

п.п. «а,г»» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 31.10.2014 года в отношении Потерпевший №8 – два года четыре месяца лишения свободы,

п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 18.11.2014 года в отношении Потерпевший №7 – два года лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить к отбытию три года шесть месяцев двадцать два дня лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 16.07.2018 года.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО8 Е,Ю. под стражей с 26.12.2014 года по 15.07.2018 г. включительно. 

Освободить ФИО8 от назначенного наказания в связи с его отбытием. 

Меру пресечения в отношении ФИО8 Е,Ю. в виде заключения под стражей отменить.

Освободить ФИО8 из-под стражи в зале суда.

ФИО9, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 28.11.2014 года в отношении Потерпевший №2

предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 28.11.2014 года в отношении Потерпевший №3

предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 13.12.2014 года в отношении Потерпевший №4

предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 16.12.2014 года в отношении Потерпевший №6

предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 24 декабря 2014 года в отношении ФИО31

и назначить наказание по:

предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 28.11.2014 года в отношении Потерпевший №3 - два года лишения свободы,

предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 13.12.2014 года в отношении Потерпевший №4 - два года лишения свободы,

предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 16.12.2014 года в отношении Потерпевший №6 - два года лишения свободы,

предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от 24 декабря 2014 года в отношении ФИО31 - два года лишения свободы,

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить к отбытию три года шесть месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком два года.

Возложить на ФИО9, обязанность не менять избранного места жительства без ведома специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО9, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ФИО12 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ по эпизоду от ноября 2014 года в отношении Потерпевший №13 и назначить наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком два года.

Возложить на ФИО12 обязанность не менять избранного места жительства без ведома специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО12 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: перчатки и маски уничтожить, как не представляющие ценности, видеокамеру «Panasonic HDS-DS80» и сотовый телефон «Alсatel One touch» возвратить ФИО2, пневматический пистолет – «Gletcer TT NBB» и пистолет «Gletcer PM-A Soft» - уничтожить как не представляющие ценности, денежные средства, хранящиеся в камере вещественных доказательств, обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. Разъяснить, что в случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>